clause restrictive aurait certainement été énoncée si on eût voulu l'imposer. Si la ville de Caen est nommément désignée, c'est que la Congrégation de Jésus et Marie devait commencer par s'établir en ce lieu destiné à être la maison-mère de l'Institut, avant de créer des succursales..

124-VIE DU R. P. EUDES.

peu de temps avant la mort du Cardinal. En voici la teneur:

« Louys par la grâce de Dieu, etc.

« Nous ayant été représenté par Messire Jacques d'Angennes, évêque de Bayeux, que, comme le maintien et le progrès de la vertu et religion chrétienne et catholique dépendent de la bonne vie des ecclésiastiques, il désiroit instituer, dans la ville ou au faubourg de Caën, une Compagnie ou Société de prestres et autres tendant à la prestrises, vivant ensemble en communauté sous le nom et tiltre de Prestres du Séminaire de Jésus et Marie, dont le principal but soit d'imiter et continuer sur la terre, autant qu'il leur sera possible, avec la grâce de Dieu, la vie, les mœurs et toutes les fonctions sacerdotales de Jésus-Christ, fondateur souverain du saint ordre de la prestrise, comme aussy la vie et les vertus de la très-sainte vierge Marie, la choisissant pour leur protectrice spéciale et par ce moyen tascher de parvenir à la perfection de l'estat de prestrise, selon son institution, travailler par leurs exemples et instructions à établir la piété et la sainteté entre les prestres et ceux qui aspirent à la prestrise, leur enseignant à mener une vie conforme à la dignité et sainteté de leur condition, et à, faire décentement et convenablement toutes les fonctions sacerdotales, comme aussy s'employer à instruire le peuple en la doctrine chrétienne par les missions, prédications, exhortations, conférences, catéchismes et autres exercices tant en la dicte ville et évesché de Bayeux qu'en celle de Caën et autres lieux du mesme dioceze, s'appliquer aux fonctions ecclésiastiques, prendre le soin et la conduite des bonnes œuvres qui leur seront commises; le tout sous la dépendance et les ordres de leur dict évesque et généralement faire tout ce que les prestres sont obligez de faire pour s'acquitter de leur devoir en l'estat de prestrise, au moyen de quoy ledict seigneur Evesque et ses successeurs, et à cet exemple, ceux des autres diocezes pourroient utilement pourvoir aux oeuvres

LIVRE SECOND.

125 -

« et nécessitez qui se présentent journellement en leurs charges et remplir les bénéfices et offices ecclésiastiques de personnes qui s'en acquitteront dignement à l'honneur de Dieu et à l'édification de l'Eglise; Nous avons eu cette proposition très-agréable, et désirant contribuer de tout nostre pouvoir à l'exécution d'une si sainte œuvre qui peut apporter tant d'avancement à la gloire de Dieu et au salut des âmes de nos subjects pour lequel nous emploierions volontiers nostre propre vie; Sçavoir faisons que Nous, pour ces causes et autres bonnes considérations à ce nous mouvants, inclinants à la supplication qui nous a esté faite par lediet sieur Evesque de favoriser ledict établissement, avons iceluy agréé et approuvé, agréons et approuvons et luy permettons par ces présentes, signées de nostre main, d'ériger ou faire ériger, fonder et arrester en ladite ville ou au faubourg de Caën, une Compagnie de prestres vivant en société et Communauté pour vacquer à toutes les fonctions de l'ordre et estat de prestrise sous la direction et dépendance dudict Evesque, acquérir et édifier les manoirs et lieux qui leur seront nécessaires pour leur habitation et jouir de tous et un chacun des droits et privilèges dont jouissent les autres maisons et communautez fondées en nostre Royaume, et mesme les missions de prestres établies depuis trente ans, nonobstant qu'ils ne soient si particulièrement exprimez. Et avons dez à présent pris et mis, prenons et mettons en nostre protection et sauve-garde spéciale ladite communauté et maison qui sera érigée en ladite ville, ou faubourg de Gaën, avec tous les biens, droits et revenus, maisons et héritages qui luy appartiennent et appartiendront cy-aprez; défendons à toutes sortes de personnes d'y